
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 445
24 Φεβρουαρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Ηλεκτρονικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με 
τίτλο «Σχεδίαση και Ανάπτυξη Προηγμένων Συ−
στημάτων Ηλεκτρονικής».  ..................................................... 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. 
Καβάλας με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων – 
Master in Business Administration − MBA» με τρεις 
κατευθύνσεις: στη Στρατηγική Διοίκηση (Strategic 
Management), στη Χρηματοοικονομική Διοίκη−
ση (Financial Management) και στο Μάρκετινγκ 
(Marketing). ........................................................................................... 2

Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 8632/2.9.2011 εκδοθεί−
σας απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου (συ−
νεδρίαση 729η/1.9.2011) περί Ορισμού Δευτερεύ−
οντα Διατάκτη στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (ΦEK 
2129/B΄/22.9.2011) ............................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 15112/Ε5 (1)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Ηλεκτρονικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με τίτλο 
«Σχεδίαση και Ανάπτυξη Προηγμένων Συστημάτων 
Ηλεκτρονικής».  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 

Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ΄ του N. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 228).

β) του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 
27 του N. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 
5 του N. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71). 

γ) του N. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (ΦΕΚ Β´ 1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων»

4. Την υπ’ αριθμ. Υ18/30.11.2011 (ΦΕΚ 2748/Β´/2.12.2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτό−
πουλου».

5. Τα υπ’ αριθμ. 1/21.12.2009, 1/19.4.2010, 2/25.5.2010 πρα−
κτικά της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 
Τμήματος Ηλεκτρονικής.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της από 27.5.2010 Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας. 

7. Το υπ’ αριθμ. 569/26.5.2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ με τη 
συνημμένη Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμή−
ματος Ηλεκτρονικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

8. Το υπ’ αριθμ. 11470/20.12.2011 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Ηλεκτρονικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με 
τίτλο «Σχεδίαση και Ανάπτυξη Προηγμένων Συστημάτων 
Ηλεκτρονικής» σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ηλεκτρονικής του Τ.Ε.Ι. Αθήνας οργανώ−
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ−
λο «Σχεδίαση και Ανάπτυξη Προηγμένων Συστημάτων 
Ηλεκτρονικής»,σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8253



8254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος είναι ο Σχεδιασμός, 
η Ανάπτυξη και η Υλοποίηση Προηγμένων – Σύγχρονων 
Συστημάτων Ηλεκτρονικής.

Σκοπός του Προγράμματος είναι να δώσει τα κατάλ−
ληλα εφόδια στους κατόχους του Μεταπτυχιακού Δι−
πλώματος Ειδίκευσης να σχεδιάζουν, να αναπτύσσουν 
και να υλοποιούν Προηγμένα Συστήματα Ηλεκτρονικής 
–υλικό και λογισμικό− που καλύπτουν όλο το φάσμα 
των σύγχρονων εφαρμογών, αξιοποιώντας σύγχρονα 
εργαλεία σχεδίασης. Ειδικότερα, ο κάτοχος του τίτλου 
του Μ.Δ.Ε. θα είναι ικανός:

1. Να σχεδιάζει και να δημιουργεί καινοτόμα πρωτό−
τυπα προϊόντα βασισμένα σε προηγμένα ηλεκτρονικά 
συστήματα.

2. Να αξιοποιεί με βέλτιστο τρόπο αναπτυξιακά εργα−
λεία σχεδιασμού software και hardware σε εφαρμογές 
διαφόρων επιστημονικών πεδίων.

3. Να εγκαθιστά προηγμένα ηλεκτρονικά συστήματα 
κατάλληλα για την εκάστοτε εφαρμογή λαμβάνοντας 
υπόψη και ενσωματώνοντας τις πιο σύγχρονες αντιλή−
ψεις στην παροχή νέων υπηρεσιών και προϊόντων.

4. Να κατανοεί, να αναπτύσσει, να εξειδικεύει, να 
προγραμματίζει, να συναρμολογεί και να προσαρμόζει 
προηγμένα ηλεκτρονικά συστήματα σε βιομηχανίες και 
σε δημόσιες και ιδιωτικές επιχειρήσεις και οργανισμούς 
ως ειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό.

5. Να αξιολογεί τις έννοιες της ποιότητας και του 
κόστους, της αξιοπιστίας και της λειτουργικότητας και 
να αξιολογεί την κριτική στο τελικό προϊόν σχεδιασμού 
που πρέπει να βιομηχανοποιηθεί.

6. Να εκτιμά το ρόλο των κρατικών και διεθνών φο−
ρέων και τις εμπορικές ευκαιρίες που δημιουργούνται 
με δεδομένη την ραγδαία εξέλιξη και ανάπτυξη της 
τεχνολογίας, των προϊόντων και των υπηρεσιών. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στον τομέα «Σχεδίαση και Ανάπτυξη Προηγμένων 
Συστημάτων Ηλεκτρονικής».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ηλεκτρονικής γίνονται δεκτοί 
μετά από επιλογή πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. Τμημάτων Ηλεκτρο−
νικής, καθώς και πτυχιούχοι ή διπλωματούχοι άλλων 
συναφών τμημάτων τεχνολογικής και θετικής κατεύθυν−
σης Τ.Ε.Ι. και Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορίζε−
ται κατ’ ελάχιστο σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών. Το 
πρώτο, το δεύτερο και το τρίτο εξάμηνο περιλαμβάνει 
διδασκαλία (παραδόσεις, εργαστηριακές ασκήσεις και 
εξετάσεις). Το τέταρτο εξάμηνο περιλαμβάνει την εκπό−
νηση και την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Πρόγραμμα Σπουδών που αφορά τη διδακτική, 
εργαστηριακή και ερευνητική απασχόληση για την 
απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
δομείται ως εξής:

Το Π.Μ.Σ., το οποίο είναι πλήρους φοίτησης, υποδιαι−
ρείται σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών.

Σε κάθε εξάμηνο προσφέρονται (5) πέντε υποχρεωτικά 
μαθήματα. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε (6) έξι πιστω−
τικές μονάδες – ECTS. Κάθε φοιτητής υποχρεούται να 
παρακολουθήσει μαθήματα που αντιστοιχούν σε τρι−
άντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. 
Κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξαμήνου εκπονείται η 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία υποβοη−
θείται από σεμινάρια. 

Η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
αντιστοιχεί σε (30) τριάντα πιστωτικές μονάδες− ECTS. 
Τα «Σεμινάρια Βιομηχανοποίησης και Προώθησης Τελι−
κού Προϊόντος» δεν χρεώνονται με πιστωτικές μονάδες 
και δεν βαθμολογούνται. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. 
απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι (120) Πιστωτικές 
Μονάδες − ECTS.

Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα.
Αναλυτικότερα το Πρόγραμμα Μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 

έχει ως εξής: 
Α΄ Εξάμηνο

α/α
Τύπος

Υποχρεωτικό 
Επιλογής

Κωδικός Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1 Υποχρεωτικό ΜΗ11 Υπολογιστικά
Μαθηματικά 6

2 Υποχρεωτικό ΜΗ12 Ειδικά Θέματα 
Σύγχρονης Φυσικής 6

3 Υποχρεωτικό ΜΗ13
Ολοκληρωμένα 
και Κβαντικά 
Ηλεκτρονικά

6

4 Υποχρεωτικό ΜΗ14 Σχεδίαση Δικτύων 
Δεδομένων 6

5 Υποχρεωτικό ΜΗ15 Εργαστηριακές 
ασκήσεις 6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α
Τύπος

Υποχρεωτικό
Επιλογής

Κωδικός Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1 Υποχρεωτικό ΜΗ21 Σύγχρονη Οργανολο−
γία και Μετρολογία 6

2 Υποχρεωτικό ΜΗ22 Ενσωματωμένα
Συστήματα 6

3 Υποχρεωτικό ΜΗ23 Ηλεκτρονικά Υψηλών 
Συχνοτήτων 6

4 Υποχρεωτικό ΜΗ24
Επεξεργασία Σήματος 

και Αναγνώριση 
Προτύπων

6

5 Υποχρεωτικό ΜΗ25 Εργαστηριακές 
ασκήσεις 6

ΣΥΝΟΛΟ 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8255

Γ´ Εξάμηνο

α/α
Τύπος

Υποχρεωτικό
Επιλογής

Κωδικός Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ECTS)

1 Υποχρεωτικό ΜΗ31 Νανοηλεκτρονική 
και Εφαρμογές 6

2 Υποχρεωτικό ΜΗ32
Ευφυή Συστήματα 

Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας

6

3 Υποχρεωτικό ΜΗ33
Τηλεπικοινωνιακά 
Συστήματα Νέας 

Γενιάς 
6

4 Υποχρεωτικό ΜΗ34 Μικροσυστήματα και 
Εφαρμογές 6

5 Υποχρεωτικό ΜΗ35 Εργαστηριακές 
ασκήσεις 6

ΣΥΝΟΛΟ 30
Δ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔΙΚΟΣ
Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΗ41  Εκπόνηση Μεταπτυχιακής
Διπλωματικής Εργασίας 30

Σεμινάρια Βιομηχανοποίησης και 
Προώθησης Τελικού Προϊόντος

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
ΣΥΝΟΛΟ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΜΟΝΑΔΩΝ ECTS

120

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148). 

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Ηλεκτρονικής ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Αθήνας και 
μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. πανεπιστημίων της 
ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/
2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Ηλεκτρονικής 
του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, 
βιβλιοθήκες. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2019−2020, oπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέ−
χισης της λειτουργίας του, με την επιφύλαξη των διατά−
ξεων της παρ. 11 περ. α΄ του άρθρου 80 του N. 4009/2011 

(ΦΕΚ Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 47 περ. γ΄ του N. 4025/2011 (ΦΕΚ Α´ 228)

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 40.000 ευρώ και κατανέμεται ως εξής:

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό
1. Γραμματειακή Υποστήριξη 9.000 22,5%

Διαλέξεις προσκεκλημένων Επιστημόνων 4.000 10%
Δημοσιεύσεις Ερευνητικών 
αποτελεσμάτων διπλωματικών εργασιών

6.000 15%

Αναλώσιμα 3.000 7,5%
Δημοσιότητα− Προβολή 4.000 10%

2. ΕΛΚΕ ΤΕΙ Αθήνας 4.000 10%
3. ΤΕΙ Αθήνας 10.000 25%

Σύνολο 40.000 100%
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 

δίδακτρα, χορηγίες, ενίσχυση από ερευνητικά προγράμ−
ματα και κοινοτικά προγράμματα, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 8 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Φεβρουαρίου 2012 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 117959, 118921 π.έ./Ε5 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας 
με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων – Master in Business 
Administration − MBA» με τρεις κατευθύνσεις: στη 
Στρατηγική Διοίκηση (Strategic Management), στη 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 
και στο Μάρκετινγκ (Marketing).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 

Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ΄ του N. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 228).

β) του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο 
για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 
6), όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27 
του N. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 
5 του N. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71). 



8256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ) του N. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποι−
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (ΦΕΚ Β´ 1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Την υπ’ αριθμ. Υ18/30.11.2011 (ΦΕΚ 2748/Β´/2.12.2011) 
απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου».

5. Την υπ’ αριθμ. 1/16.9.2011 πράξη της Γενικής Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Διοίκησης Επι−
χειρήσεων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Καβάλας.

6. Την υπ’ αριθμ. 2/14.10.2011 πράξη της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Καβάλας. 

7. Την από 29.1.2011 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβά−
λας από την Αρχή Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης 
Εκπαίδευσης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. 
Καβάλας με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων – Master in 
Business Administration − MBA» με τρεις κατευθύνσεις, 
στη Στρατηγική Διοίκηση (Strategic Management), στη 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) και 
στο Μάρκετινγκ (Marketing), σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβά−
λας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2012−2013 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων – Master in Business 
Administration− MBA» με τρεις κατευθύνσεις, στη Στρα−
τηγική Διοίκηση (Strategic Management), στη Χρημα−
τοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) και στο 
Μάρκετινγκ (Marketing), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του N. 3685/2008 
(ΦΕΚ Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος είναι η Διοίκηση των 
Επιχειρήσεων με τρεις κατευθύνσεις στη Στρατηγική 
Διοίκηση, στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση, και στο 
Μάρκετινγκ. 

Σκοπός του προγράμματος είναι: α) η προαγωγή της 
γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας σε συναφείς επι−
στημονικές περιοχές της διοίκησης επιχειρήσεων, με 
έμφαση στους τομείς της Στρατηγικής Διοίκησης, της 
Χρηματοοικονομικής Διοίκησης, και του Μάρκετινγκ, 
β) η παροχή των απαραίτητων υψηλού επιπέδου γνώ−
σεων για την ανάπτυξη εξειδικευμένων επιστημόνων 

και διοικητικών στελεχών ικανών να στελεχώσουν τις 
παραγωγικές και διοικητικές λειτουργίες επιχειρήσεων 
και οργανισμών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα, γ) η 
προετοιμασία στελεχών με απαραίτητες γνώσεις, ικα−
νότητες και αξίες, ώστε να συμβάλλουν αποτελεσματικά 
στην ανάπτυξη των ελληνικών επιχειρήσεων και γενικό−
τερα της ελληνικής οικονομίας και δ) η προετοιμασία 
εξειδικευμένων στελεχών που γνωρίζουν τις σύγχρονες 
τάσεις στους τομείς της διοίκησης επιχειρήσεων και της 
τεχνολογίας και η καλλιέργεια αναλυτικών, ερμηνευτι−
κών και συνθετικών ικανοτήτων, ώστε να είναι σε θέση 
να αναπτύξουν καινοτόμες προσεγγίσεις στην αξιοποί−
ηση των ευκαιριών και την επίλυση προβλημάτων. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στη Διοίκηση Επιχειρήσεων – Master in Business 
Administration – MBA, σε τρεις κατευθύνσεις:

(α) στη Στρατηγική Διοίκηση (Strategic Management)
(β) στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Man−

agement)
(γ) στο Μάρκετινγκ (Marketing)

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιούχοι τμημά−
των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στο πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπου−
δών εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπό−
νηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ενώ 
στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης ορίζεται σε έξι (6) 
εξάμηνα σπουδών εκ των οποίων το πέμπτο και το 
έκτο διατίθεται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά την διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ−
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμμετοχή σε 
εργαστηριακές ασκήσεις και εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Ο συνολικός αριθμός των μα−
θημάτων του προγράμματος που πρέπει να παρακο−
λουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε 
δώδεκα (12), έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα και έξι (6) 
μαθήματα της κατεύθυνσης που θα επιλέξουν. Κάθε 
μάθημα αντιστοιχεί σε πέντε (5) πιστωτικές μονάδες. 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και να 
εξεταστεί επιτυχώς σε μαθήματα που αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών 
στο πρόγραμμα πλήρους φοίτησης.

Επίσης, πρέπει να συγγράψουν μεταπτυχιακή διπλω−
ματική εργασία με θέμα συναφούς γνωστικού αντικειμέ−
νου με τη κατεύθυνση σπουδών που έχουν παρακολου−
θήσει, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8257

Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή και η αγ−
γλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟ−
ΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά Μαθήματα

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

1 Ερευνητική Μεθοδολογία 5

2 Επιχειρηματικότητα σε συνθήκες 
παγκοσμιοποίησης 5

3 Διαχείριση Καινοτομίας σε συνθήκες 
παγκοσμιοποίησης 5

4  Χρηματοοικονομική Λογιστική 
για Στελέχη Επιχειρήσεων 5

5 Ε−logistics και Διοίκηση 
Διεθνούς Εφοδιαστικής Αλυσίδας 5

6 Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 5
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Στρατηγικής Διοίκησης

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Στρατηγική Διοίκηση Επιχειρήσεων 5
2 Διαχείριση Αλλαγών 5
3 Στρατηγικές Ανθρώπινων Πόρων 5

4 Πληροφοριακά Συστήματα και Τεχνικές 
Λήψης Στρατηγικών Αποφάσεων 5

5 Ηγεσία και Διοίκηση 
Ομάδων Εργαζομένων 5

6 Μέτρηση Απόδοσης των Επιχειρήσεων 
και Στρατηγικών 5

ΣΥΝΟΛΟ 30
Κατεύθυνση Χρηματοοικονομικής Διοίκησης

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5
2 Διοικητική Λογιστική 5

3 Διεθνή Χρηματοοικονομικά και
Λογιστικά Πρότυπα 5

4 Μοντελοποίηση Χρηματοοικονομικών 
με τη χρήση Η/Υ 5

5 Χρηματοοικονομικά 
Πληροφοριακά Συστήματα 5

6 Προγράμματα 
Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών−ΕRP 5

ΣΥΝΟΛΟ 30
Κατεύθυνση Μάρκετινγκ

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Μάρκετινγκ Μάνατζμεντ 5
2 Συμπεριφορά Καταναλωτή 5
3 Έρευνα Μάρκετινγκ 5

4 Διεθνές Μάρκετινγκ 5
5 Μάρκετινγκ Υπηρεσιών 5
6 Σύγχρονα θέματα Μάρκετινγκ 5

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ Εξάμηνο

Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 30

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟ−
ΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Υποχρεωτικά μαθήματα
Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Ερευνητική Μεθοδολογία 5

2 Επιχειρηματικότητα
σε συνθήκες παγκοσμιοποίησης 5

3 Διαχείριση Καινοτομίας
σε συνθήκες παγκοσμιοποίησης 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Χρηματοοικονομική Λογιστική
για Στελέχη Επιχειρήσεων 5

2 Ε−logistics και Διοίκηση 
Διεθνούς Εφοδιαστικής Αλυσίδας 5

3 Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 5
ΣΥΝΟΛΟ 15

Γ΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Στρατηγικής Διοίκησης 

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Στρατηγική Διοίκηση Επιχειρήσεων 5
2 Διαχείριση Αλλαγών 5
3 Στρατηγικές Ανθρώπινων Πόρων 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Κατεύθυνση Χρηματοοικονομικής Διοίκησης

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5
2 Διοικητική Λογιστική 5

3 Διεθνή Χρηματοοικονομικά 
και Λογιστικά Πρότυπα 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Κατεύθυνση Μάρκετινγκ

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Μάρκετινγκ Μάνατζμεντ 5
2 Συμπεριφορά Καταναλωτή 5
3 Έρευνα Μάρκετινγκ 5

ΣΥΝΟΛΟ 15



8258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δ΄ Εξάμηνο
Κατεύθυνση Στρατηγικής Διοίκησης 

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Πληροφοριακά Συστήματα και Τεχνι−
κές Λήψης Στρατηγικών Αποφάσεων 5

2 Ηγεσία και Διοίκηση
Ομάδων Εργαζομένων 5

3 Μέτρηση Απόδοσης
των Επιχειρήσεων και Στρατηγικών 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Κατεύθυνση Χρηματοοικονομικής Διοίκησης

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Μοντελοποίηση Χρηματοοικονομικών 
με τη χρήση Η/Υ 5

2 Χρηματοοικονομικά Πληροφοριακά 
Συστήματα 5

3 Προγράμματα Χρηματοοικονομικών 
Εφαρμογών − ΕRP 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Κατεύθυνση Μάρκετινγκ

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

1 Διεθνές Μάρκετινγκ 5
2 Μάρκετινγκ Υπηρεσιών 5
3 Σύγχρονα θέματα Μάρκετινγκ 5

ΣΥΝΟΛΟ 15
Ε΄και ΣΤ΄ Εξάμηνα

Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής
Διπλωματικής Εργασίας 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές για 
κάθε τύπο προγράμματος (πλήρους ή μερικής φοίτη−
σης). Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται 
δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148). 

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων όλων 
των κατευθύνσεων μπορούν να συμμετέχουν εκτός από 
μέλη Ε.Π. του τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων ή άλ−
λων τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας και μέλη Ε.Π. άλλων 
Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας με την υπάρχουσα 
υποδομή και επιπλέον αναγκαίος ειδικός εξοπλισμός 

θα εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους πόρους 
του συγκεκριμένου προγράμματος.

 Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2019−2020, oπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέ−
χισης της λειτουργίας του, με την επιφύλαξη των διατά−
ξεων της παρ. 11 περ. α΄ του άρθρου 80 του N. 4009/2011 
(ΦΕΚ Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 47 περ. γ΄ του N. 4025/2011 (ΦΕΚ Α´ 228).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας όλου του Π.Μ.Σ. (πλή−
ρους και μερικής φοίτησης) υπολογίζεται σε 200.000 
ευρώ και κατανέμεται ως εξής:

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό
1. Κόστος Εκπαίδευσης 65.000 32.5%
2. Διοικητική − Τεχνική Υποστήριξη 22.500 11.25%

3. Έρευνες − Δημοσιεύσεις − Συνέδρια − 
Working Papers 20.000 10%

4. Δημόσιες Σχέσεις−Διαφήμιση 5.000 2.5%
5. Ετήσιος Οδηγός Σπουδών 6.500 3.25%
6. Ανανέωση − Συντήρηση Εξοπλισμού 4.000 2%
7. Διαλέξεις Προσκεκλημένων 5.000 2.5%
8. Αναλώσιμα 2.000 1%
9. Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΚΑΒΑΛΑΣ 20.000 10%
10. Τ.Ε.Ι. ΚΑΒΑΛΑΣ 50.000 25%

ΣΥΝΟΛΟ 200.000 100%
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 

δίδακτρα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, παροχές, 
δωρεές και κληροδοτήματα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 8 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Φεβρουαρίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 1133 (3)
Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 8632/2.9.2011 εκδοθείσας 

απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου (συνεδρίαση 
729η/1.9.2011) περί Ορισμού Δευτερεύοντα Διατάκτη 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (ΦEK 2129/B΄/22.9.2011). 

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

(Συνεδρίαση 744η/2.2.2012)

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.Δ. 296/1973 (ΦΕΚ 239/Α΄/1973) περί καθορισμού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8259

του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος 
Πανεπιστημίου, το Ν.Δ. 114/1974 (ΦΕΚ 310/Α΄/1974) περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως το Ν.Δ. 87/1973 (ΦΕΚ 
159/Α΄/1973) «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην 
και εις Κρήτην» και επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού 
εις άπαντα τα Α.Ε.Ι...., το Ν. 259/1976 (ΦΕΚ 25/Α΄/1976) 
περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί Πα−
νεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων..., 
καθώς και της λοιπής νομοθεσίας περί Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 
Α΄ 137) «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (ΦΕΚ Α΄ 
154), και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 2α του 
Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ Α΄ 38) «Περιορισμός και βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 3 του Ν. 2083/1992 
(ΦΕΚ 159/Α΄/1992), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 
παρ. 16 εδάφιο β΄ του Ν. 2158/1993 (ΦΕΚ 109/Α΄/1993), τις δι−
ατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 εδάφιο στ΄ (VIII) του Ν. 2083/
1992 (ΦΕΚ Α΄ 159), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
3 παρ. 3 εδάφιο α΄ του Ν. 3027/2002 (ΦΕΚ Α΄ 152), τις 
διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 4 του Π.Δ. 584/1975 (ΦΕΚ 
188/Α΄/1975), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
Π.Δ. 697/1976 (ΦΕΚ 255/Α΄/1976), τα όρια του οποίου 
αναπροσαρμόσθηκαν με την υπ’ αριθμ. 2/13629/0094/05 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1064/Β΄/2005) που εκδόθηκε 
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 20 του Ν.Δ. 496/1974 
(ΦΕΚ 204/Α΄/1974), καθώς επίσης και τις διατάξεις του 
άρθρου 16 του Ν. 641/1977 (ΦΕΚ 200/Α΄/1977) και τις 
διατάξεις του άρθρου 76 παρ. 11 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 
195/Α΄/2011).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247/Α΄/1995) «Περί Δημοσιου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 20 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/
Α΄/2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη».

5. Το Π.Δ. 358/1998 (ΦΕΚ 240/Α΄/29.10.1998) «Περί Ορ−
γανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης».

6. Την υπ’ αριθμ. 129202/Β1/29.11.2002 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 1562/Β΄/13.12.2002) «Περί έγκρισης εκλογής 
τρίτου Αντιπρύτανη στο Πανεπιστήμιο Κρήτης».

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1ο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 
112/Α΄/2010) Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω−
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, καθώς και 

την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπ’ αριθμ. 
ΥΠΟΙΚ Δ6 1127865/ΕΞ2010/30.9.2010 απόφαση.

9. Την υπ’ αριθμ. Φ.120.61/19/Β2/64578/20.7.2011 διαπι−
στωτική απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 241/ΥΟΔΔ/29.7.2011,) 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του Καθηγητή 
Ευριπίδη Στεφάνου του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. ΑΑ 375284 
ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, η εκλογή του 
Καθηγητή Γεώργιου Σταθάκη του Μηνά, με Α.Δ.Τ. Σ 
994621, Κωνσταντίνου Τζανάκη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
Ξ 949202 και Γεώργιου Τζιρίτα του Γρηγορίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ 456438, ως Αντιπρυτάνεων του ίδιου Ιδρύματος με 
τετραετή θητεία από 1.9.2011 έως 31.8.2015.

10. Τις υπ’ αριθμ. 8630 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης», υπ’ αριθμ. 
8631 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» και υπ’ αριθμ. 8632 «Ορι−
σμός Δευτερεύοντα Διατάκτη στο Πανεπιστήμιο Κρή−
της» (ΦΕΚ 2129/Β΄/22.9.2011) αποφάσεις του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνεδρίαση 
729η/1.9.2011).

11. Την απόφαση του Σώματος (συνεδρίαση 744η/
2.2.2012) περί του παρόντος θέματος.

12. Το γεγονός ότι κρίνεται αναγκαία η κάλυψη των 
υπηρεσιακών αναγκών του Ιδρύματος στο Ηράκλειο.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε του προϋπολογισμού του Πανε−
πιστημίου Κρήτης, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 8632/2.9.2011 εκδοθεί−
σα απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρίαση 
729η/1.9.2011), περί Ορισμού Δευτερεύοντα Διατάκτη στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης, ΦΕΚ 2129/Β΄/22.9.2011 (ΑΔΑ:ΒΟ−
Ν2469Β7Γ − Λ1Σ) στο σημείο που αφορά στον ορισμό του 
εκάστοτε Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξης, ως Δευτερεύοντα Διατάκτη, και

Ορίζουμε ότι σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
του οριζόμενου από το Πρυτανικό Συμβούλιο να εκτε−
λεί καθήκοντα Δευτερεύοντα Διατάκτη, Αντιπρύτανη 
Οικονομικού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, καθώς 
και στις λοιπές εκχωρηθείσες αρμοδιότητες με την υπ’ 
αριθμ. 8632 δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 2129/Β΄/22.9.2011, 
απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (729η/1.9.2011) θα 
τον αναπληροί ο εκάστοτε Αντιπρύτανης Υποδομών.

Η έναρξη της ισχύος της πράξης αυτής άρχεται από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 3 Φεβρουαρίου 2012 

Ο Πρόεδρος
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ Γ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ 



8260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004452402120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-03-02T08:23:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




